Quapropter ad res contrahendas tale quiddam de communione sententia constituerunt inter se dare et accipere, quod cum esset è numero rerum utilium, usum haberet tractabilem ac facilem ad vitam degendam, quale est ferrum, et argentum, et si quid tale aliud est, primo quidem simpliciter magnitudine et pondere definitum: ad extremum verò etiā ab iis nota signatu, ut labore metiendi ac ponderandi defungentur. Nota enim impressa est ad quantum significandum.

Nummo igitur ex necessaria permutatione comparato ac suppeditato, alia species artis pecuniae querendae orta est, mercatura cauponaria, que initio quidem fortasse simpliciter factitabatur: postea verò propter usum et peritiam, calidius iam, atque artificiosius, cum quereret unde, et quomodo permutando plurimum lucri faceret. Quocirca videtur ars pecuniae querendae maxime in nummo versari, et eius esse munus, unde maxima vis pecuniae suppetat, videre ac despicere posse. Existimatur enim diuitiarum, et pecuniarum causa efficiens esse. Diuitias enim saepenumero statuant nummorum multitudinem, propterea quod ars pecuniae querendae, et mercatura cauponaria in hac re versentur. Interdum verò contrà nugatorium quiddam videtur esse nummus, et lege prorsus constare, nullus autem natura, quia ubi qui eo utuntur, eum immutarunt, nihili est, neque ad ullam rem necessariam parandam est utilis: et sape euenire potest, ut is, qui nummis circumfluit, rebus ad vi-

etum necessariis egeat. Atqui absurdum est tales esse diuitias, quibus qui abundat, fame periturus est: quemadmodum & Midam illum fabulantur, cum omnia, quae ei apponebantur, propter optatum inexpibile, aurea fierent. Quocirca alias querunt diuitias, aliamque pecuniae querendae rationem: & merito querunt. Alia enim pecuniae querendae ratio est, aliaeque diuitiae: nempe naturae congruentes & consentaneae. Atque haec quidem ad rationem rei familiaris tuendae pertinet: illa autem cauponaria est, quae pecuniae effectionis est, non omni modo, sed pecuniae permutatione: & videtur haec in nummo versari. Nummus enim elementum, & extremum est permutationis. Infinitae igitur sunt haec diuitiae, quae ab hac pecuniae querendae ratione proficiscuntur. Quemadmodum enim medicina sanandi cupida est usque in infinitum, & unaqueque ars finem suum expedit in immensum. quam maxime enim illum consequi, & efficere vult. Ea autem, quae ad finem pertinent, non persequitur infinitum omnibus enim artibus, finis est extrellum. Ita & huius rationis pecuniae querendae finis nullum habet extrellum. Eius autem rationis finis sunt tales diuitiae, & pecuniarum possessio. Rationis autem tuendae rei familiaris, non rationis pecuniae querendae, aliquod est extrellum. Non enim est hoc rationis tuendae rei familiaris munus, rem augere. Quapropter huic quidem necessarius videtur esse omnium diuitiarum terminus. Sed in iis, quae in vita quotidiana fiunt, contrarium video vnuenire. Omnes enim ipsis, qui pecuniae querendae student, nummum augent infinite. Causa autem huius rei est, earum inter se propinquitas & similitudo. alternat enim eiusdem rei usus, cum sit utriusque rationis ad pecuniam querendam pertinentis. Ad eundem enim usum per-

tinet rerum partarum possessio, verum non eodem modo: sed
 buius quidem alius finis est: illius autem, amplificatio. Itaq;
 videtur quibusdā hoc esse rationis tuendæ rei familiaris mu-
 nus: & in hac sententia perseverant, aut seruare, aut auge-
 re infinitè rem nummariam oportere. Causa autem huius af-
 fectionis est, quod viuendi studio ducantur, non bene viuen-
 di. Cūm sit igitur infinita cupiditas illa, fit ut etiam effici-
 entia vitæ voluptaria infinita concupiscant. Quicunque au-
 tem etiam ad bene viuendum curam suam conferunt, que-
 runt unde suas cupiditates explere, & voluptatibus corpo-
 ris perfrui possint. Itaque quoniam etiam hoc in rerum par-
 tarum possessione inesse videtur, omnis eorum opera, atque
 adeò tota ætas in pecunia querenda consumitur: & propter
 hanc causam altera pecuniae querendæ ratiō introducta est.
 Nam cūm fruenda voluptatis nullus sit modus, rationem,
 quæ efficiat immoderationem voluptatum fruendarum, cō-
 quirunt. quod si per artē pecuniae querendæ comparare non
 possint, alia experientur via, vnaquaque facultate ad
 questum abutentes. Fortitudinis enim est non pecuniam
 conficeri, sed fiduciam gignere: neque artis imperatorie, aut
 medicinae: sed illius quidem victoriam, huius autem bonam
 valetudinem, seu sanitatem efficere. Homines autem has o-
 mneis virtutes ac facultates faciunt pecuniae querendæ ra-
 tiones, proinde ac si hic sit finis: ad finem autem omnia refer-
 ri oporteat. De ratione igitur pecuniae querendæ tum non
 necessaria, quæ sit, & quam ob causam cā requiramus: tum
 necessaria, hanc quidem esse ab ea diuersam: eam autem, quæ
 ad rem familiarem tuendam pertinet, quæq; in rebus ad vi-
 etum necessariis parandis occupata est, esse naturæ consen-
 taneam, neq; ut illam, esse interminatam, atque infinitam,

sed finitam ac terminatam, dictum est.

7. Perspicuum autem est etiam illud, de quo initio quærebaratur, utrum ars pecuniae quærendæ sit hominis ad rem familiarem administrandam apta, & viri reip. administrandæ periti, necne: sed hoc oporteat suppetere ac præstò esse. Quemadmodum enim homines non procreat scientia reip. administrandæ, sed iis à natura acceptis utitur: ita & victum natura subministret oportet, nempe terra, aut mare, aut aliud quippiam: quomodo autem hæc sint procuranda & tractanda, ad partem eius, qui rem domesticam administrat, ac procurat, pertinet. Non est enim artis textoriæ lanam facere, sed ea uti, & præterea qualis sit bona, & apta, qualisue malitia, atque inepta, cognoscere ac iudicare. Etenim dubitare possit aliquis, quamobrem ars pecuniae quærendæ quidem, rei domesticæ administrationis particula sit, medicina autem non sit. At qui bene valere oportet eos, qui domi sunt: quemadmodum viuere, & aliud quippiam necessarium. Quoniam autem aliquo modo est eius, qui rem domesticam administrat, & eius, qui ciuitati præest, etiam bona valetudinis suorum curam habere, aliquomodo non est, sed medici: sic & videre, ut pecunia suppetat, aliqua ratione est eius, qui rem familiarem tuetur atque administrat, aliqua ratione non est, sed artis ministræ, & subservientis. Maximè autem, quemadmodum antè dictū est, eam præstò esse oportet natura. Naturæ enim munus est, victimum ei, quod procreatum est, præbere. Omni enim, eius, unde oritur, reliquum, victimum est. Quare ea pecuniae quærendæ ratio, naturæ cōsentanea omnibus est, quæ est à fructibus, & animalibus. Cum sit autem ea duplex, quemadmodum diximus, & altera quidem sit cauponaria, altera ad rem familiarem tuendam pertinens: & hæc qui-

dem necessaria sit, & laudetur: illa autem quae in permutatione nummi consistit, merito vituperetur: (non enim naturae consentanea est, sed in ea alter ab altero lucrum aucupatur:) optima ratione omnibus in odio est ratio fæneratrix, quod ab ipso nummo questus fiat, & non ad quam rem paratus est, usurpetur. permutationis enim gratia natus est. fænus autem eum auget, & multiplicat: unde etiam apud Græcos hoc nomen reperit. ~~pro~~uos enim à pariendo, quod illi dicunt ~~litteris~~, manauit: (et apud Latinos fænus à fatu) similia enim sunt ea, quae pariuntur, iis, quae gignunt, & procreant. In fænore autem pecunia, pecuniae partus ac fetus est. Quapropter maximè omnium querendæ pecuniae rationum abhorret hæc à natura. Quoniam autem, quæ ad cognitionem pertinet, satis explicauimus, ac distinximus: quæ ad usum referuntur, persequi nos oportet. Omnia porro hæc huiusmodi, cognitionem quidem & contemplationem habent liberalem, usum vero atque experientiam necessariam. Sunt igitur rationis pecuniae querendæ partes utiles haec, primum usu atque experientia didicisse, quales res possesse, sint utilissimæ, atque opportunissimæ, & ubi, & quomodo: verbi gratia, eorum, aut boum, aut pecorum qualis sit possessio, itemque aliorum animalium. oportet enim usum didicisse, & quænam horum inter se comparata, sint utilissimæ, & qualia qualibus in locis. aliorum enim aliis in locis uertas & prosperitas est. deinde de agricultura cognouisse, eaque tum nuda, tum confita: & de apum curandarum, aliarumque animantium aut aquatilium, aut volatilium, ex quibus aliquid opis, aut adiumenti consequi licet, ratione. Artis igitur pecuniae querendæ, nobis coniunctissimæ, maximèque propriæ, haec sunt primæ partes, primæque pri-

mordia. Eius autem pecuniae quæredæ rationis, quæ in permutatione posita est, pars prima, & maxima, est mercatura: atque huius partes sunt tres, una, quæ fit nauibus: altera, quæ plaustris, aut iumentis: tertia, quæ sine labore, aut periculo vecturæ, iisdem in locis, ubi merx nata est, factatur, quam ~~δέσαν~~ vocant Græci. Differunt autem hæ inter se, quod aliae sint tutiores, minùsque periculosæ, aliæ maiorem fructum ferant: secunda pecuniae quærendæ rationis pars, est fæneratio: tertia, operæ locatio, siue opera mercenaria. Huius autem duæ sunt partes, altera artium sordidarum, atque illiberalium: altera earum, quæ sunt artis expertes, & corpore duntaxat utiles sunt. tertia autem rationis pecuniae quærendæ species, inter hanc & primam interiecta est. habet enim & partem aliquam eius, quæ consentanea naturæ est, & eius, quæ permutatione constat. eam dico, quæ pecuniam è terra, atque ex iis, quæ terra nata sunt, quærerit, fructu parentibus quidem illis, sed tamen utilibus: qualis est silvæ, siue materiæ excisio, & ars omnis, quæ ad metallorum effosionem pertinet. Hæc autem multa iam complectitur genera. Multæ enim sunt eorum, quæ è terra effodiuntur, rerum formæ, multæq; species. De una quaque porro harum, dictum quidem est uniuersè etiam nūc. subtiliter autem, & tenuiter singulas parteis persequendo de iis disputare, utile illud quidem est ad operas & effectiones, sed in eis immorari, ineptum, ac putidum. Sunt autem ea opere artificiosissimæ, in quibus minimum fortunæ relictum est loci. sordidissimæ verò, in quibus corpora maximè deformantur & corrumpuntur. seruilißimæ porro, in quibus corporum plurimus est usus. ignobilissimæ denique, in quibus minimum præterea virtutis requiritur. Quonia autem

autem his de rebus à nonnullis scriptum est, ut à Chareti-
de Pario, & ab Apollodoro Lemnio de agricultura tum nu-
da, tū confita ac vestita, itēmque ab aliis de aliis: hæc quidē
ex his cognoscat cui ea scire curæ est: præterea verò etiam
quæ dispersè dicuntur, quibus aliqui pecuniæ quærendæ stu-
dentes, rem suam benè, & ex sententiā gesserunt, ea colligere
oportet. hæc enim omnia iis utilia sunt, qui studium pecuniæ
quærendæ magni faciunt: cuiusmodi est etiam illud Thaletis
Milesij. nam hoc inuentum quoddam acutum est ad pecu-
niā parandam accommodatum. quamquam illi quidem id
propter sapientiam attribuunt. verumtamen aliquid est uni-
uersè fortasse præceptum. Cùm enim ei paupertatem vicio-
verterent, atque exprobrarent, tanquam sapientiæ studium
inutile sit: aut eum, cùm ex astrologia intellexisset olearum
ubertatem fore, hieme nōdum exacta, paucorum nummorū
copia instructū, omnia olei cōficiendi loca & quæ Miletii,
& quæ in Chio essent, datis arrhabonibus paruo conduxisse,
quippe cùm licitator nullus, qui mercedē augeret, exstitis-
set: ubi autem tempus venit, cùm multa simul & subito
quaereretur, illis suo arbitratu, & quanti vellet, elocatis
& traditis, multis pecuniis coactis, ostendisse, facile esse
philosophis, si velint, ditescere: sed hoc non esse, in quod stu-
dium suum conferunt. Thales igitur hoc modo dicitur sapiē-
tiæ suæ specimen edidisse. Est autem, quemadmodum dixi-
mus, uniuersè hoc tale genus ad pecuniam faciēdam accom-
modatum, si quis posset sibi unius singularem vendendi facul-
tatem conciliare. Quare & nonnullæ ciuitates hāc sibi vi-
am ad pecuniā parandam, cùm eius indigent, muniunt. af-
sequuntur enim ut singularem rerum venalium vēdenda-
rum facultatem sole habeant. In Sicilia autem quidā num-

mis apud eū cōditis ac positis ferrū omne ex ferrariis offici-
nis conuerrit & coēmit. Postea ubi ex mercatibus conue-
nerunt mercatores: ferrum omne solus vēdebat, non ita im-
moderatē aucto pretio. verum tamen talentis quinquagin-
ta expensis, centum lucrificit: Quod cūm audisset Diony-
sius, pecuniae quidem secum exportandae ei potestatem fecit;
verū Syracusis eum amplius manere vetuit, tāquam qui
vias pecuniae faciēd. reperisset suis rebus ac rationibus in-
utileis. Thaleti tamē, & huic, de quo proximē locuti sumus,
idem propositum fuit, quod intuerentur ac spectarent. uter-
que enim callidē excogitauit, & machinatus est, quo pacto
solus vendendi potestatem haberet. Vtile autem est h. c co-
gnoscere ciuitatum rectoribus. Multis enim ciuitatibus opus
est pecuniae faciendae ratione, & talibus rei nummariae fa-
cilitatibus; quemadmodum & domui, atque adeò magis.
Quapropter nonnulli ex iis, qui ciuitates regunt, ac mode-
rantur, h. c duntaxat in rep. administranda prouident, ac
procurant.

8. Quoniam autem treis parteis rationis tuendae rei fa-
miliaris esse diximus, unam, rationem herilem, seu ad im-
perium domini in seruos pertinentem, de qua antea dictum
est: alteram, patriam, quae spectat ad auctoritatem patris
in liberos: tertiam, nuptialem, que refertur ad principatum
viri in uxorem: Etenim vir in uxorem, & in filios impe-
rium habet: atque in utrosque sanè ut in personas liberas, ve-
rū non eodem genere imperij: sed in uxorem quidem ciui-
liter, in filios verò, regiè. nam & mas ad principatum obti-
nendum aptior est, q. fæmina natura: nisi forte ita compara-
tus est, ut à natura descivierit: & natu grandior, & iam a-
dultus, atque etate corroborata, quam iunior & adolesces-

etate immatura: In ciuilibus igitur magistratibus mutatur, atque alternat id, quod imperat, & quod imperio patret. cuius enim aequalis debet esse natura, nihilque differre. Verumtamen cum aliud imperat, aliud imperio patret, postulant, ut inter se differant & vestitu, & sermonibus, & honoribus, quemadmodum is, quem habuit Amasis de vase, in quo lauabantur pedes, sermo declarat. at mas ad feminam semper hoc modo se habet. imperium autem in liberos est regium. Nam quod procreauit, tum amoris abundantia, tum temporis antiquitate, debet imperare: quod est regij imperij genus. Quocirca preclarus Homerus Iuuenem hoc nomine appellauit, his verbis, hominum pater atque deorum: qui horum omnium rex est. Regem enim natura quidem differre oportet, sed genere eundem esse, quod accedit grandiori natu cum eo, qui iunior sit, comparato: & ei, qui procreauit, cum filio. Perspicuum igitur est, domus administrationem plus studij ponere, minorēque diligētiam adhibere in hominibus, q̄ in inanimorum possessione: & in horum virtute, quam in possessionis, quas diuitias appellamus: & in liberis, quam in seruis. Primum igitur de seruis dubitare possit aliquis, sitne serui virtus aliqua alia praeter eas, quae ad instrumenta, & quae ad ministeria pertinent, his honoratior: verbi gratia, temperātia, & fortitudo, & iustitia, & aliquis ex aliis talib⁹ habitib⁹, an verò nulla sit, praeter ministeria ad corpus pertinetia. Dubitationē porro habet utrumcūque dixeris. Nam siue est, quid à liberis different: siue non est, cum sint homines, & rationis participes, dictū absurdum est. Propemodū autem idē est, quod queritur in uxore, & filio, utrum etiam horum sint virtutes, & oporteatne uxorem esse temperantem, & fortem, & iustum: & utrum puer sit intemperans,

& temperans, necne. Et uniuersè igitur hoc est considerandum de eo, qui paret imperio natura, & eo, qui præstet atq; imperat, utrum sit eadem utriusque virtus, an alia. Nam si utrumque oportet præstantis probitatis esse participem, quamobrem oporteat modis omnibus, & perpetuo huc præesse, illum imperio subiectum esse? Neque enim fieri potest, ut eo inter se differant quod magis, & minus probitatis sint participes. Parere imperio enim, & imperare, specie differunt: magis & minus autem nihil specie differunt. Quod si alterum quidem probitatis esse participem oportet, alterum non oportet: dictu mirum. Nam siue is, qui debet imperare, non erit temperans & iustus, quomodo bene imperabit? siue qui imperio subiectus esse debet, non erit, quomodo imperio bene parebit? Cum sit enim intemperas & nequa, nihil faciet eorum, quæ facere conuenit. Perspicuum igitur est, necessario utrumque virtutis participem esse debere: sed eius esse quasdam differentias, quemadmodum ij, qui præsunt natura, & subiecti sunt imperio natura, inter se differunt. atque hoc statim in anima promptum atque explicatum est. in ea enim alterum est, quod præsit natura: alterum, quod imperio subiectum sit: quorum virtutes disparetes inter se ac dissimiles esse dicimus, videlicet eius, quod rationis est compos: & eius, quod rationis expers est. Licet igitur intelligere ita rem se habere etiam in aliis. Quare complura imperant natura, & imperio parent. Alio enim modo liber seruo præstet, & mas fæmina, & vir puer. & in omnibus insunt animi particulae: sed dissimili modo insunt. Seruus enim omnino, & uniuersè non habet consultandi facultatem: fæmina habet illa quidem, sed irritam & imbecillam: puer habet ille quidem, sed imperfectam. Similiter igitur & in virtutibus mo-

ralibus rem se habere necesse est: atque existimandum est, omnes quidem earum participiis esse oportere, verum non eodem modo, sed quantum quisque postulat ad munus suum obeundum. Quapropter eū quidē, qui praeesse debet, virtute morali perfecta praeditū esse oportet: eius enim munere fungitur simpliciter & absolute, qui aliis præcipit, ac præscribit quod faciant: ratio autem præcipiendi & præscribendi ius obtinet. aliorum verò unumquemque tanta, quanta in eos cadit, quantaque ad eos peruenire potest. Itaque perspicuum est, ad eos omnes, qui à nobis dicti sunt, virtutem moralem pertinere: neque eandem mulieris & viri esse temperatiam, neque fortitudinem, neque iustitiam, quemadmodum putabat Socrates: sed hanc quidem esse ad imperandum accommodatam, illam ad parendum ac ministrandum. Similiter porro se res habet & in aliis. hoc autem iis erit in promptu, & patebit, qui singillatim potius, & in partibus rem considerabunt. nam qui uniuersè dicunt, virtutē esse bonū animi habitū, aut rectam rationē, aut aliquid tale, iij se ipsi fallunt. Multi enim, qui virtutes enumerant, quemadmodum Gorgias, melius dicunt, quam qui hoc modo definiunt. Quapropter existimare oportet, quemadmodū de muliere dixit poëta, item rem se habere de omnibus. Affert decus omni fæminæ silentium. sed non iam hoc idem viro conuenit. Quoniam autem puer imperfectus est, huīus virtus scilicet non in ipso ad ipsum relata cernitur, sed ad perfectum, seu adultum, & eum, qui ei prefectus, & custos appositus est: itemque virtus serui ad dominum refertur. Posuimus autem seruum ad res necessarias esse utilem. Ex quo intelligere licet ei exigua virtute opus esse, nimirum tanta, quanta frētus. neque propter intemperatiam, neque propter ignorantiam.

munus sibi à domino assignatum defugiat, aut minus cumu-
late expleat. Dubitare autem poscit aliquis, si id, quod à no-
bis est dictum, verum est, utrum etiā artifices virtute præ-
ditos esse oporteat, necne. Sæpe numero enim propter intempe-
rantiam minus accurate munus suū explet. An plurimum
inter hos interest? nam seruus quidem vitæ socius est. ille au-
tem distat longius, & tantum ad eum virtutis attinet, quā-
tum & seruitutis. Nam sordidus, & illiberalis artifex de-
finitam, & terminatam quandam seruit seruitutem. Tum
seruus ex eorum numero est, quæ natura constant. At nullus
sutor, neque quisquam aliis artifex, natura est artifex. Per-
spicuum igitur est, talis virtutis effectorem & causam ser-
uo dominum esse oportere, non quemquam, qui habeat sciē-
tiam quandam herilem, addocenda munera seruilia accom-
modatam. Quapropter non rectè dicunt, qui seruos ratione
spoliant, & domini præceptum sequi, nihil præterea, faten-
tur. Monendi enim sunt serui, multo magis, quam filij. Sed
hæc quidem hoc modo distincta, atque explicata sint. De u-
xore autem, & viro: de liberis, & patre, & cuiusque eorum
virtute, & quo modo alter cum altero versari, & congre-
di debeant, quid pulchrè, quid non pulchrè fiat, & quo pacto
virtutem quidem persequi atque expetere, vitium autem fu-
gere, atque aspernari oporteat, in eis, quæ ad rerumpub. for-
mas pertinent, necesse erit disputare atque explicare. Quo-
niam enim dominus quidem omnis, pars ciuitatis est: hæ autē
domus partes: partis autem virtutem ad totius virtutē in-
tueri oportet: necesse est magistratus ad ciuitatis statum in-
tuenteis, pueros & mulieres erudire, siquidem aliquid réfert
ad id, ut ciuitas bona, & benè morata sit, tum pueros bonos
esse, tum mulieres bonas. At necessario réfert. Nam mulie-

res quidem hominum liberorum pars dimidia sunt. Ex pueris vero participes & socij sunt reip. & ciuitatis administrationis. Quare quoniam de his quidem explicatum ac distinctum est, de reliquis autem in aliis libris dicendum est, omissa hac disputatione, tanquam absoluta, atque ad finem perducta, aliud dicendi initium faciamus: & primùm eorum, qui aliquid de optimo reip. administrandæ genere dixerunt, aut tradiderunt, sententiam videamus.

L I B . 2.

Quoniam consilium, atque institutū nostrum est, de societate ciuili considerare, quæ nā sit omniū optima iis, qui possunt quam maximè ex sententia viuere: oportet nos etiā alias reip. administrandæ formas inspicere, & quibus utuntur nonnullæ ciuitates, quæ bene morantur, bonisque legibus temperatae dicuntur, & si quæ forte aliae, aut ab aliquibus dictæ sint, aut videantur esse bonæ, primū ut & id, quod rectum, & id, quod utile est, sit in promtu, atque in oculis omnium positum: deinde ut aliquid ab iis diversum querere, non prorsus hominum sapientiam, & ingenium suum ostentare volentium esse videatur: sed propterea quod hæ, quæ nunc sunt, minus bonæ ac rectæ sint, siccirco hanc disputationem suscepisse atque instituisse videamur. Sumēdum autem initium est, quod est huius disputationis maximè proprium natura. Necesse igitur est, aut ciueis omneis omniū rerum esse particeps ac socios, aut nullius, aut quorumdam esse, quorumdam nō. Atque ut nullius quidem rei inter eos sit communio, fieri non posse in promtu est. ciuitatis enim, aut reip. administrandæ ratio, quam politiam Greci nominant, societas quedam est. Ac primū sane necesse est, loci

inter eos esse communionem. Locus enim unius ciuitatis unus est. At ciues, unius urbis ac ciuitatis participes et socij sunt. Sed utrum praestat, quorumcumque communitas esse potest, ea omnia esse communia in ea ciuitate, quae sit bonis institutis usura, ciueisque bonos, ac beatos habitura, an aliqua esse, aliqua non esse melius est? Fieri enim potest, ut liberi, et uxores, et possessiones sint ciuibus inter ipsos communes, quemadmodum in reip. administrand.e forma Platonis. Ait enim ibi Socrates oportere, liberos, et uxores, et rei familiaris facultates ac fortunas esse communeis. Hoc igitur utrum, ut nunc usurpatur, ita esse melius est, an ad legem in libris Platonis de legibus scriptam accommodate? Cum multas autem alias habeat difficultates uxorum inter omnes ciueis communitas, tum id, propter quod ait oportere Socrates huiusmodi legem esse latam, non efficitur, neque evenit ex rationibus. Praeterea ad eum finem, quem ait ciuitatibus propositum esse oportere, quemadmodum nunc quidem dictum est, hoc institutum nullo modo peruenire potest. quomodo autem hoc sit distinguendum, quoniam modo intelligendum, nihil est definitum, neque explicatum. dico autem, unam esse totam ciuitatem, proinde quasi res sit longe optima. hoc enim supponit, et a se suppositum sumit Socrates. Atque perspicuum est, ciuitatem longius progressam, et magis ac magis unam effectam, ne ciuitatem quidem futuram. Multitudo enim quedam est ciuitas natura. Quod si magis fiat una: et ex ciuitate domus, et ex domo homo existet. domum enim magis unam, quam ciuitatem, et hominem magis unum, quam domum, dixerimus. Itaque quamuis possit aliquis hoc efficere, non est faciendum tamen ciuitatem quam toller, funditusque delebit. Non enim solum ex pluribus

bus hominibus constat ciuitas, verum etiam ex hominibus
specie, id est, ordine, & fortuna, & instituto vita differentibus. Nam non sit ciuitas ex similibus. aliud enim est belli so-
cietas, aliud ciuitas. illa enim magnitudine & numero uti-
lis est, etiam si specie sit eadem. auxiliij enim causa belli so-
cietas comparata est natura, quemadmodum si maius pon-
dus plus trahat atque auferat. Tali autem re differet & ci-
uitas a gente, ubi unius gentis multitudo non per vicos di-
uisa erit, sed Arcadum more dispersa. Ex quibus autem rebus
unum fieri oportet, ea res specie inter se differunt. Quapropter
aequalitas mutua & reciproca ciuitates tuncur & co-
seruat incolumentis, quemadmodum in libris de Moribus antea
dictum est: quoniam & in liberis hominibus atque aequali-
bus necesse est hoc inesse. Fieri enim non potest, ut simul ge-
ratur magistratus, sed aut singuli annuos, aut alio quodam ordi-
ne, aut tempore. Atque hoc modo evenit, ut omnes reip. prae-
sint, gerantque magistratum, quemadmodum si futores, &
fabri inter se alternarent: & non semper futores essent, &
fabri. Quoniam autem praestat artifices omnes ita esse, ut
sunt: in iis quoque, quae ad societatem ciuilem pertinent, ni-
mirum satius est, eosdem semper praesse, si fieri possit. apud
quos autem hoc fieri non potest, quia omnes sunt aequales
natura, simulque, quia iustum est, siue bonum, siue malum sit reip.
praesse, & magistratum gerere, omnes eius esse participes:
apud eos praestat vicissitudinem imitari, ut aequales vicissim
cedant nouis magistratibus similiter atque ijs, qui initio pre-
fuerunt, aliis concesserunt. alijs enim gerunt magistratum, a-
lijs parent vicissim, veluti alijs facti. Ad eundem igitur mo-
dum eorum, qui reip. prae sunt, alijs alios magistratus gerunt.
Licut igitur ex his intelligere, neque ciuitatis naturam fer-

re, ut ita fiat una, quemadmodum dicunt quidam: et id, quod ab illis quam maximum bonum in ciuitatibus dictum est, ciuitates perdere ac delere. Atqui cuiusque rei bonū, unamquamque rem conseruat. Perspicuum etiam ex alia ratione est, studere ciuitatem plus nimio unam facere, non esse utilius. Domus enim res quædam est suis ipsa copiis magis contenta, quam homo unus: ciuitas quam domus. Et vero videtur tum demum propriè ciuitas esse, cum euénit, ut multitudinis societas suis ipsa opibus et copiis cumulata, atque contenta viuat. Si igitur quod suis ipsum opibus magis contentum est, optabilius eo est, quod est minus: ergo et quod minus est unum, eo, quod est magis, optabilius est.

2. Neque porro si demus hoc esse optimum, societatem esse quam maximè unam, hoc ea ratione videtur demonstrari, si omnes simul dicant meum, et non meum. Hoc enim si gnum atque argumentum esse putat Socrates, ciuitatem perfectè esse unam. nam vox omnes, duobus modis intelligi potest. si igitur ita accipiatur, ut singuli, seu unusquisque, fortasse magis id fuerit, quod vult efficere Socrates. unusquisque enim filium suum dicet eundem, et uxorem suam, eandem: et de facultatibus ac fortunis, de que iis, quæ hominibus euénire solent, similiter sentiet. Nunc autem non ita dicent, qui communibus uxoribus, et liberis utuntur: verum omnes quidem dicent, sed non singuli: itemque rem familiarem omnes quidem suam esse dicent, sed non unusquisq; eorum singulatim. Esse igitur fallace ratiocinatione in voce omnes, apparet. omnes enim, et utrumque, paria et imparia sunt, propterea quod dupliciter dicuntur: et in disputationibus ac sermonibus rationes gignunt litigiosas ac fallaceis. Quapropter omnes idem dicere, eandemque vo-

cem mittere, uno quidem modo præclarum est, sed nō est fas: altero autem modo nihil valet ad concordiam cōciliandam. Præterea aliud malum inest in eo, quod à Socrate dicitur. nam quod plurimorum commune est, in eo procurando. minima diligentia adhibetur. rerum enim propriarum maximam curam habent, communium aut minorem, aut quanta ad quemque attinet. Nam præter alias causas, eò sunt in rebus communibus negligentiores, q̄ eas aliis curæ esse existiment, quemadmodum euenire solet in ministeriis vernalibus ac seruilibus. multi enim famuli interdum deterius famulantur ac ministrant, quam pauciores. Fuit autem unicuique cini mille filij: atque hi nō ut cuiusque filij sunt, sed cuiuslibet quilibet æquè fili⁹ est. Itaq; omnes similiter liberos negligēt. Præterea unusquisque ciuem siue bene rem suam gerentem, siue male gerentem, quotuscumque numero sit, filium suum esse dicit, verbi gratia, hic filius meus, aut illius, aut illius est: atq; hoc modo appellat unumquemque ex milie ciuib⁹, aut quotquot ciuib⁹ constat ciuitas: idque dubitans & hætitas. Obscurū enim est cui acciderit, ut procreatus ab eo sit filius, & cum p̄creatus est, fuerit seruat⁹. Atqui vtrū melius est ita meū dicere unumquemque, idem appellanteis, quod sit unum de duobus hominum millibus, aut decies mille hominibus, an potius ut nunc in ciuitatibus meum dicunt? Alius enim filium suum, alius fratrem suum, cundē appellat, alius patruelē, seu cōsobrinū, aut alio quodam cognationis, seu propinquitatis nomine, vel ex sanguine, vel ex alia coniunctione, & affinitate primū sua, deinde suorum. Præterea alium curialem, aut tribulem. Satius est enim aliquem mihi priuum ac proprium cōsobrinum esse, quam hoc modo filium. Verumtamen ne hoc quid effu-

gi potest, quin nōnulli existiment suos fratres esse, & filios, & patres, & matres. Ex similitudinibus enim filiorum cum parentibus necesse est eis fidem fieri mutua cognitionis ac propinquitatis. Quod etiam fatentur quidam eorum, qui terre circuitus studiosè tractant, euenire. Esse enim, quibusdā superioris Libyæ gentibus communeis uxores tradiderunt: filios porrò natos diuidere inter se ex formarum similitudinibus. Sunt autem nonnullæ etiam aliarum animantium fæminæ, ut equæ, & vaccæ, quæ valde simileis patribus filios edere solent suapte natura, quemadmodum equa illa Pharsalica, quæ iusta appellata est. Præterea etiā huiusmodi incomoda & difficultates non est facile vitare iis, qui hanc communitatem comparant, verbi gratia, verbera contumeliosa, & cædeis, alias inuitè admissas, alias sponte, & maledicta: quorum aliquid fieri in patres & matres, & eos, qui non longè absunt à cognatione, & communione sanguinis nefarium est, non item in eos, qui longius remoti sunt. Quin etiam necesse est huiusmodi facinora esse crebriora apud eos, qui inter se ignorant, quam apud eos, qui inter se noti sunt: & cum admissa sunt, apud eos quidem, qui inter se noti sunt, natura rerum fert, ut expiations & satisfactio[n]es usitatæ, legib[us]que ac morib[us] receptæ fiant: apud eos vero, qui inter se ignoti sunt, nulla. Absurdum vero est: eum, qui filios fecit communeis, concubitum solum amantibus ademisse: neque amandi licentiam, & alios usus, aliásque consuetudines patri cum filio, fratrique cum fratre & sorore, omnium maximè indecoras, quoniam & amare solum turpissimum est, vetuisse ac prohibuisse. Absurdum ilud quoque, concubitum quidem abstulisse, nullam aliam ob causam, quam quod acris & valida ex re venerea nascitur.

voluptas: utrum autem hic sit pater, aut filius, necne: utrum
 hi fratres inter se, necne, nihil referre existimasse. Videtur
 porro expedire, agricolis potius communeis esse inter ipsos
 uxores, et liberos, quam custodibus. Minus enim contrahe-
 tur inter eos amicitia, si communes sint liberi et uxores.
 At taleis oportet esse eos, qui imperio subiecti sunt, ut pa-
 reant magistratibus, et ne rebus nouis studeant. Omnino
 autem necesse est contrarium earum rerum, quarum effe-
 ctrices conuenit esse leges recte constitutas, contrariumque
 eius cause, propter quam causam Socrates putat oportere
 ea, quae ad liberos et uxores pertinent, ita esse edicenda, ac
 statuenda, ex tali lege euenire. Nam et amicitiam, bono-
 rum maximum esse ciuitatibus arbitramur. sic enim ad se-
 ditionem faciendam minimè impellantur: et ciuitatem es-
 se unam maximè laudat Socrates: quod et videtur, et il-
 le dicit esse amicitiae munus, quemadmodum in sermonibus
 amatoriis scimus dicere Aristophanem, amanteis, propter
 ea quod vehementer amant, cupere coagentari et coole-
 scere, et ambos ex duabus unum effici. Necesse igitur est,
 hic quidem vel ambos, vel unum interisse: in ciuitate vero
 amicitiam, quasi nimia aqua dilutam esse, propter talē com-
 munionem: minimèque dicere aut meum filium, patrem: aut
 meum patrem, filium. Quemadmodum enim exiguum dul-
 ce ad multam aquam admixtum, temperationem efficit in-
 cognitam, et sub sensum non cadentem: sic euenit, ut pro-
 pter coniunctionem et propinquitatem mutuam ex his no-
 minibus proficisci tem, minimam curam habeat in tali reip-
 administrandi forma, aut pater tanquam filiorum, aut filius:
 tanquam patris, aut fratres tanquam fratrum, cum sit hoc
 tamen necessarium. Duo enim sunt, quae homines ad curā-

dum, atque amandum maxime impellunt, proprium aliquid esse, & unicum: quorum neutrum iis suppetere potest, qui in rep. ita instituta versantur. Iam vero de filiis, qui nascuntur, aliis quidem ab agricolis & opificibus ad custodes, aliis autem a custodibus ad opifices transferendis, magnam habet confusionem ac perturbationem, quoniam modo hoc sit futurum. Tum necesse est eos, qui tradunt ac transferunt, quibus quos tradant non ignorare. Praeterea quae iam pridem dicta sunt, in his magis eueniant necesse est, nempe inhonesta & contumeliosa verbera, amores, cædes. non enim amplius fratres, & liberos, & patres, & matres appellantij, qui aliis ciuibus traditi sunt, puta custodibus: neque rursus ij, qui apud custodes nati sunt, aliis ciuibus traditi, ut vereantur, aut caueant, ne quid tale admittant propter cognitionem. De liberorum igitur & uxorum communione hoc modo distinctum atque explicatum fit.

3. Sequitur deinceps, ut de ciuium bonis ac facultatibus rei familiaris videamus, quomodo eas constitui oporteat iis, qui optima reip. administratione usuri sunt, utrum communeis, necne. Posit autem haec aliquis etiam seorsum ab iis, quae sunt de liberis & uxoribus lege Socratis sancta, considerare: ea dico, quae ad facultates & fortunas pertinent: utrum etiam si propria & separata sint illa de uxoribus & liberis, quemadmodum nunc sunt apud omnes, possessiones & usum fructu communeis esse melius sit, verbi gratia agros et fundos seorsum possideri, fructus autem in commune collatos consumi, quod nonnullæ nationes faciunt: an contra, agros quidem esse communeis, & arari communiter, fructus autem diuidi ad proprios cuiusque usus: (dicuntur autem nonnulli barbari etiam hoc modo inter se res communicare) an

et fundos, et fructus esse communeis. Si igitur alij sint, qui agros colant, alijs modus fuerit, isque facilior atque expeditior. si ipsi sibi colant, et laborem perferant in iis, quae ad agros, et ceteras possessiones pertinent, plureis hoc afferaat difficultates. Nam cum in fruendo, et in opere faciendo, labore que sufferendo non est aequalitas, sed in aequalitas, necesse est criminationes et querelas oriri aduersus eos, qui fruuntur quidem multis, aut percipiunt multa, paruos autem labores capiunt, ab iis, qui pauciora quidem percipiunt, plureis autem labores sufferunt. In summa, cum una viuere, et rerum omnium humanarum communionem habere difficile sit, tum maximè talium. idque declarant eorum, qui una peregrinantur, communitates propter modum enim pluri-mi dissidentes de rebus ante pedes positis, et paruis, graueis inter se offenditiones atque inimicitias suscipiunt. Præterea vero in eos famulos maximè offendimur, quorum operis ad ministeria usitata et quotidiana plurimum utimur. Bonorum igitur, que à quoque possidentur, communicatio et has, et alias habet difficultates: quo modo autem nunc vivitur, hoc si et bonis moribus ornatum, atque in ordinem adductum, et rectis legibus temperatum fuerit, non paullo præstiterit. habebit enim id, quod ex utroque proficiscitur, commodi. Commodum autem ex utroque proficisci dico, et quod ex bonorum communione, et quod ex proprietate oritur. Oportet enim bona quodam modo esse communia; simpliciter et uniuersè propria. Curationes enim bonorum diuisæ, criminationes et querelas inter eos non gignent, sed potius illa amplificabuntur et crescent, unoquoque tanquam rei propriae affixo atque incumbente propter virtutem vero ad vendi facultatem bona, ut est in proverbio, amicorum erunt.

communia. Cùm autem etiam nunc in quibusdam ciuitatis-
bus huiusmodi consuetudinis informata descriptio est, quasi
hoc non fieri non possit, tū verò maxime in urbeis celebreis,
et ciuitates, quæ bene gubernantur, partim huiusmodi vi-
uendi consuetudo introducta est, partim introduci posse.
proprio enim quisque et priuato iure bona possidens, par-
tim ea commendat amicis, partim iis utitur, ut communi-
bus exempli gratia etiam Lacedæmoni et seruis utitar al-
ter alterius, pæne dicam, ut suis: et præterea equis, et ca-
nibus, et viatico, si quis forte in agris inanis et minus in-
structus opprimatur. Perspicuum igitur est, esse commodius
ac præstabilius, bona quidem esse propria, usum autem eo-
rum communem. Quomodo autem ciues sic animati reddi
possint, haec sunt partes latoris legum. Præterea nemo dicendo
consequi possit, quantum referat ad voluptatem, existima-
re aliquid esse propriè suum. non enim frustra ipse erga se a-
amicitiam unusquisque gerit: sed hoc à natura est insitum.
Esse autem sui amantem, quod dicunt Græci φίλαυτοι εἰναι,
merito vituperatur. At non est hoc seipsum amare, sed ma-
gis, quam oporteat, amare, quemadmodum pecuniae esse a-
mantē. Namque amant ferè omnes unumquicque talium re-
rum. verumtamen munificentiam conferre in amicos, eisque
opem ferre, aut hospitibus, aut sodalibus, iucundissimum est:
quod tum fit, cùm bona propriè à singulis possidentur. haec i-
gitur iis non contingunt, qui ciuitatem nimis unam faciunt.
Et præterea duarum virtutum munera perspicue tollunt:
quod ad uxores quidem attinet, temperatiæ: honesta enim
actio est, ab ea, quæ aliena est, propter temperantiam se ab-
stinere: quod ad fortunas autem, liberalitatis. nam neque
apparebit quis sit liberalis, neque ullam actionē expromet

libe-

liberalem. In usu enim bonorum, quae possidentur, liberalitatis munus situm est. Huius igitur legis rogatio speciosa quidem, et humana videri possit. nam qui eam audit, libenter et cupide amplectitur atque approbat, existimans admirabilem quandam omnibus inter omnes amicitiam futuram, praesertim ubi quis mala, quae nunc sunt in his reip. administrandæ formis accuset, quasi ex eo nascantur, quod non sint omnium ciuium facultates communes: dico autem liteis et controversias inter ipsos de rebus contractis, et falsorum testimoniorum iudicia, et diuitum assentationes: quorum nihil sit propterea quod bonorum non sit communio, sed propter improbitatem. Nam etiam eos, qui bona communiter possident, atque inter se communicant, multo magis inter se dissidere videmus, quam qui seorsum facultates habent. Sed paucos spectamus ex communicatione bonorum inter se disidenteis, cum multis propriè rem familiarem possidentibus comparantes. Præterea verum est, non solum quot malis carituri sint, qui bonorum communiationem fecerint, sed etiam quot bonis, exponere. Videtur autem prorsus fieri non posse, ut hic vita cultus consistat. Causam autem et originem fraudis atque erroris Socrati fuisse existimare oportet id, quod ab eo suppositum est, quasi verum ac rectum, cum aliter sit. Debet enim quadam ex parte, et quodammodo una esse et domus, et ciuitas, sed non omni ex parte, neque omnibus modis. Futurum enim est aliquo modo, ut longius progressa non sit ciuitas: aliquo modo erit illa quidem ciuitas, sed cum parum ab eo afuerit, ut non sit ciuitas, deterior erit ciuitas: quemadmodum si quis concentum ex multis vocibus constantem, quam symphoniam vocant Graeci, eò redigat, ut sit unius vocis sonus: et ser-

monem numerosum, ut sit pes unus. Verum oportet ciuitatem, cum sit multitudo, quemadmodum antea dictum est, disciplina, et institutione communem, atque unam efficere. Et vero cum, qui disciplinam sit introducturus, existimatis eius opera, atque adiumento ciuitatem bonam futuram, absurdum est sperare se talibus institutis ea corrigeret, et meliorem facere posse: et non moribus, et philosophia, et legibus, quemadmodum quae ad fortunas, et rem familiarem pertinent, Lacedaemonie, et in Creta conuiuiis ac sodalitiis scriptor legis communia fecit. Ne hoc quidem ignorare oportet, ad longum tempus, et ad multos annos, in quibus, si haec recte essent statuta, non fuisset obscurum, animum esse attendendum. Omnia enim propemodum reperta sunt quidem illa, sed alia non sunt in unum collecta: aliis, cum ea collegerint, et cognoverint, non utuntur. Maximè autem tota res in promptu sit, si quis talem reip. administrandæ formam re constantem, et usu receptam cernat. Non enim poterit, nisi bona partiatur et separaret, aliaque in sodalitia, et conuiuia publica, alia in curias, et tribus diuidat, facere ciuitatem. Itaque eveniet, ut nihil aliud lege Socratis sit institutum, nisi ut ne custodes agros colant: quod et nunc Lacedaemonij facere conantur. Verum enim vero, quis totius reip. administrandæ modus sit futurus, bona omnia inter se communicantibus, neque exposuit Socrates, neque facile explicari potest. At qui multitudo ciuitatis, ex ciuium, qui inter se differunt, multitudine conflatur, de quibus nihil distinctum, neque decisum est, utrum etiam agricolis inter ipsos communis esse facultates oporteat, an singillatim proprias. Et preterea, utrum uxores et liberos esse proprios, an communeis. Nam si eodem modo communia erunt omnium omnia, quid

agricolæ different à custodibus? aut quid premij consequen-
tur qui gerunt magistratum? aut qua spe, quóue pretio ad-
ducti magistratum gerent? nisi forte aliquid tale callidè ex-
cogitent, quale Cretes. Illi enim cetera eadem seruis conce-
dentes ac permittentes, duntaxat eis exercitationum usu, &
armorum possessione interdixerunt. Quòd si qualia in aliis
ciuitatibus, talia etiam apud illos erūt, quis erit communio-
nis modus? In una enim ciuitate duas esse ciuitates erit ne-
cessere, easque inter se aliquantum contrarias. Facit enim cu-
stodes quidem veluti præsidiarios milites & propugnato-
res: agricultas autem, & artifices, & alios, ciueis. Crimina-
tiones autem, & querelæ, & iudicia, seu actiones, & quæ-
cunque alia in ciuitatibus hærere mala dicit, ea omnia in
his quoque hærebunt. Atqui ait idem Socrates, suis ciuibus
paucis omnino legibus opus futurum propter disciplinam,
atque institutionem, verbi gratia, ædilitiis, & forensibus, &
ad res venaleis pertinentibus, & aliis talibus, cum discipli-
nam tribuat custodibus tantum. Præterea vero agricultas bo-
norum, & possessionum sinit esse dominos, dum modo vecchi-
gal impositum pensitent. At multo probabilius est, eos aspe-
ros, & elatos, & superbos fore, quam apud Lacedæmonios
elotæas, apud Thessalos penestæas, & similia apud alios ser-
uitia. Sed enim utrum sint hæc aquæ necessaria, necne sint,
nunc quidem nihil ab eo definitum est. Tum neque de ceteris
proximis & deinceps sequentibus, quæ sit horum recip. ad-
ministrandæ ratio, & disciplina, que leges. neq; est autem ad
inueniendum facile, neque parum réfert, quomodo sint con-
formati ad custodum communitatem tuendam & conser-
uandam. Iam porro si mulieres quidem faciet communeis,
possessiones autem & facultates proprias, etiam si sint com-

munēs agricolarum possessio[n]es, atque uxores, quis rem fa-
 miliarem administrabit, ac procurabit, quemadmodum rem
 rusticam earum viri administrant? Absurdum autem etiam
 est, facta cum bestiis comparatione, probare, eadem studia se-
 qui, eadēmque munera obire mulieres, atque viros oporten-
 te, cūm ad bestias nullum rei domesticæ studium pertineat.
 Periculosa porro est etiam magistratu[m] creandorum ratio,
 quo modo quidem Socrates creat. perpetuò enim vult ab eis-
 dem obtineri magistratus. At hinc seditionis causa oritur e-
 tiam apud homines cōtentissimos, atque abiectissimos: mul-
 to magis apud animosos & bellicosos viros. Necesse autem
 esse eum, perpetuos & semper eosdem facere magistratus,
 perspicuum est. Non enim nunc horum, nunc illorum animis
 admistū est aurum illud diuinum: sed semper eorumdem. Ait
 autem deum aliis statim nascentibus aurum admisuisse, a-
 liis argentum: æs autem & ferrum iis, qui futuri sunt ar-
 tifices, & agricolæ. Præterea vero cūm beatitudinem cu-
 stodibus adimat, ait latorem legis totam ciuitatem efficere
 beatam oportere. At qui fieri non potest, ut tota ciuitas sit
 beata, nisi aut plurimi, aut omnes, aut nonnulli beatitudi-
 nem sint cōsecuti. Non enim eorumdem est beatæ vita, quo-
 rum numerus par. Cōtingere enim potest, ut totum quidem
 aliquod, sit numerus par: neutra vero eius pars, sit numerus
 par: sed ut totum aliquod sit beatum, partes autem eius non
 sint beatæ, fieri non potest. At si custodes non erunt beati,
 quinam alij erunt? non enim artifices, & opificum illibera-
 lium, ac sordidorum multitudo. Reip. igitur administranda
 ratio, quam exposuit Socrates, taleis haber dubitationes, ac
 difficultates inexplicabileis, & his alias non pauciores.

* Propemodum autem similiter se habet legum, quæ posse

rius scriptæ sunt, descriptio. Quapropter & de reip. ad-
ministrandæ forma hic expressa, pauca considerare præstite-
rit. Nam in libris de rep. de paucis omnino decidit Socra-
tes, nempe de uxorum & liberorum communione, quo mo-
do se res tota habere debeat, & de facultatib⁹ communicadis,
& de tota rep. ordinanda. Diuidit autē in duas parteis ha-
bitatorum multitudinem, alteram agricolarū, alteram pro-
pugnatorum: tertiam ex his sumvit, eām, quæ consultat, quæ
totius ciuitatis dominatum, & potestatem obtinet. de agrico-
lis autē & artificibus, utrum nullius magistratus, an alicu-
ius sint participes: & utrum hos quoque arma gestare, &
belli gerendi communiter onus sustinere, necne, his de rebus
nihil distinctè explicauit: sed mulieres quidem existimat u-
niā cum viris belli munus sustinere, & eiusdem atque cu-
stodes, institutionis participes esse oportere: ceteroqui sermo-
nibus à re alienis disputationem totam referit, & qualis
debeat esse custodum disciplina, exposuit. Libri autem de le-
gibus maxima ex parte leges sunt: pauca in eis de reip. ad-
ministrandæ ratione verba fecit. atque hanc dum vult com-
muniorem ciuib^s efficere, paullatim eam in aliam reip. for-
mam circumagens flectit, ac detorquet. Excepto enim quod
uxores, & liberos, & facultates vult esse communeis, cete-
ra eadē utriusque reip. administrandæ formæ attribuit. Nam-
que cum utriusque ascribat eandem disciplinam, tum immu-
nitatem necessariorū dat munerū, vitamque ab omni o-
peris functione vacuam ac solutā, & de coniuiis ac sodali-
tiis eodem modo statuit: nisi quod in hac ait mulierum quo-
que sodalitia esse oportere: & in illa quidem mille homines,
qui arma gerant, esse vult: in hac quinque. Eximium igit-
tur quiddam continent Socratis sermones, & gloriosum, &

ARISTOTELIS

magnificum, & non uitatis plenum, & quæstionibus refertu. Pulchre autem omnia in eis esse tradita ac descripta, fortasse difficile est. Etenim quod ad illam, quæ nunc à me dicta est, multitudinē attinet, nemini obscurum esse debet, tot hominibus agro Babylonio, aut aliquo alio immenso opus futurum, unde quinque milia virorum otiosorum alatur, & præter hos altera mulierum & famulo rū turba multis partibus maior. Oportet igitur optatum quoddam supponi, nihil tamen eiusmodi, quod fieri non posset. Dicitur autem ab eo, latorem legis in scribendis & ferendis legibus duo spectare oportere, locum, & homines. Præterea vero par est addere, etiam loca finitima ac vicina, si ciuitas ciuilem vitæ cultum retinere debet. Non enim necesse solum est, eam talibus ad bellum gerendum armis uti, quæ in domesticis finibus utilia sint, verum etiam quæ in externis locis. Quod si quis tales vitæ rationem neque priuatam, neque publicam & communem ciuitatis probat, nihilo minus tamen formidolosos, & horribiles esse oportet hostibus, non solum in propriis fineis in currentibus, sed etiam posteaquam discesserunt. Tum multitudinem bonorum, & magnitudinem rei familiaris videndū est, num quid melius fuerit aliter definire, hoc est, planius, atque apertius. Tantas enim cuique rei familiaris facultates suppetere dicit oportere, ut frugaliter, & temperanter viuere queat, proinde ac si quis diceret, ut bene viuere queat. Hoc enim magis uniuersum est, & latius patet. Præterea vero licet viuere frugaliter, & tamè erumnes, & laboriosè. At melior erat definitio, ut frugaliter, & liberaliter viuere queat. Vtrumque enim separatim possum, alterum quidem luxuriam, alterum laboriosam vitam sequetur. Namque hi soli habitus in usu rei fa-

mihiaris sunt optabiles & expetendi: verbi gratia, re familiari non licet leniter uti, aut fortiter: temperanter vero & liberaliter licet. Quare & hos usus in facultatibus, & pecunia versari necesse est. Absurdum porro est cum aequalitatem bonorum introducat, de iis, quae ad ciuium multitudinem pertinent, nihil statuere, sed liberorum procreationi neque modum constituere, neque finem certum imponere, proinde quasi futurum sit, ut satis exequetur cum eadem multitudine, quae initio fuerit, propter orbitates, aut propter liberos non susceptos, quantumuis multi nascantur, quia hoc videntur etiam nunc in ciuitatibus videntur. Sed debaret haec res longe iustioribus, & accuratoribus ponderibus in ciuitatibus examinari seruata lege Socratis, quam nunc. Nunc enim nemo egestate laborat, quia bona multitudini diuisa sunt, quantacunque illa sit. Tunc autem cum diuisa non essent, necesse esset eos, qui praeter numerum, & extra ordinem accessissent, nihil habere, siue pauciores essent numero, siue plures. Existimat autem aliquis debuisse procreandis liberis certum modum constitui magis, quam facultatibus, ut ne quis plureis filios procrearet. In hac autem multitudine, præficienda, & varios mortis casus considerandos spectandos esse, si qui forte eorum, qui procreati sunt, moriantur, & aliorum ciuium orbitatis habendam esse rationem. hoc vero si cuique relinquatur liberum ac solutum, paupertatis causam ciuibus afferat necesse est. At paupertas seditionem in urbe ingenerat, & maleficium. Itaque Phidion Corinthius lator legum cum primis antiquis, & domos aequalis permanere oportere existimauit, & multitudinem ciuium: quamvis omnibus ab initio sortito obtigissent partes bonorum magnitudine, in aequales. At in his legibus contrarium est. Sed

his quidem de rebus quoniam modo se melius esse habituras arbitremur, posterius erit differendum. Omissa sunt porro in his legibus et ea, que ad magistratus pertinent, quomodo iis, qui sub imperio sunt, praestituri sint. Ait enim quemadmodum ex alia lana fit stamen, quam subtemen: sic et magistratus, et reip. praefectos ab iis, qui imperio subiecti sunt, differre oportere. Quoniam autem rem omnem familiarem amplificari permittit usque ad quincuplum, cur non hoc idem in terra valeat aliquatenus? Tum vero' vendendum etiam est, ne areæ ædificiorum non satis utiliter, aut accommodatè ad rei domesticæ administrationem diuisæ sint. binas enim ædium areas cuique tribuit, seorsum diuisas, ac distinctas. At difficile est, in binis ædibus unum habere. Tota autem reip. descriptio videtur eo' referri, ut neque sit potestas popularis, quam democratiam appellant Græci, neque paucorum principatus, quem oligarchiā, sed harum media reip. administrandæ forma, quam politiam nominant, siue remp. siue populi libertatem. Ex his enim constat, qui aegerunt. Si igitur hanc reip. administrandæ rationem, ut aliarum omnium maxime ciuitatibus communem probat, fortasse rectè dixit: si ut omnium optimam secundum primam, non recte. Fortasse enim aliquis Laconicam reip. administrandæ rationem, aut aliquā aliam, in qua magis optimatum principatus vigeat, magis laudarit. Quidā igitur dicunt optimam reip. administrandæ formam omnibus reip. administrandæ generibus permixtam ac temperatam esse oportere. Iccirco Lacedæmoniorum reip. administrandæ rationem laudant. Alij enim aiunt, eam ex paucorum potentatu, seu oligarchia, et unius dominatu, seu monarchia, et populi potestate, seu democratis constare. re-

gnum enim esse unius dominatum : senatorum imperium, esse paucorum potestatem: penes populum autem esse potestatem per Ephorum magistratum, propterea quod Ephori quasi tribuni plebis è plebe sumuntur. Alij autem Ephoram, hoc est Ephorum magistratum, quasi tribunatum plebis, aiunt esse tyrannidem: populi potestati autem, imperioque eos subiectos esse per sodalitia, & coniuia publica, reliquamque uitā quotidianā. In his porrò libris de legibus scriptū est, optimā reip. administrādē formā ex populi potestate, & tyrānide cōstare oportere, quas aut omnino null⁹ reip. administrādē formas esse dixerit, aut omnium deterrimas esse pronuntiarit. Dicunt igitur iij rectius, qui plureis inter se permiscent. ex pluribus enim temperata reip. administrādē forma, præstabilior est. Deinde Socratica ista reip. administrādē forma nihil, quod ad monarchiam, seu unius dominatū pertineat, habere reperitur, sed omnia oligarchiae, hoc est paucorum principatus, & democracie, hoc est popularis potestatis propria: & tamen ad paucorum principatum magis propendere videtur natura. quod ex magistratum constituendorum ratione intelligere licet. Nam electionem ad sortem renocari, electosque sorti permitti, utriusque commune est. sed locupletioribus necesse esse contionibus interesse, & magistratus renuntiare ac declarare, aut aliud aliquod munus ciuale obire: alios esse ab his muneribus liberos, ac solutos, hoc paucorum potentatus proprium est. Hoc etiam ad paucorum potentatum pertinet, quod vult operam dari, ut maior pars eorum, qui ciuitati præsunt, sumatur ex locupletibus, & ut iis, quorum cēsus est maximus, magistratus amplissimi mandentur. Facit vero & senatus electionem paucorum principati consentaneam. Eligunt

enim omnes quidem necessariò, sed primum ex primo censu: deinde iterum & aequali numero ex secundo, deinde ex iis, qui sunt tertij census: deinde ex classe quarti census, nisi quod non iis omnibus, qui sunt tertij, aut quarti census imposita. necessitas est eligendi, sed ijs, qui sunt quarti census, primis tantum & secundis. Deinde ex his parem ex unoquoque censu efficere numerum ait oportere. Erunt igitur plures ex maximis censibus, & meliores, quia nonnulli ex popularibus non eligant: non eligunt autem quia non sit eis imposta necessitas eligendi. Tale igitur reip. formam ex populari potestata, & unius principatu, seu monarchia constare, non esse dicendum, cum ex his perspicuum sit, tum ex iis, quae posterius dicentur, intelligere licebit, ubi de tali reip. administranda forma erit considerandi & disputandi locus. Iam vero illud, quod ad electionem magistratum pertinet, ubi electos ad aliam electionem reuocat, pericolo non vacat. Si qui enim vel mediocri numero coire, & confirare volent, semper ex eorum voluntate, & pro eorum arbitratu eligentur. Quae igitur ad reip. administranda rationem in libris de legibus expositam pertinent, huiusmodi sunt:

Sunt autem quædam & aliae reip. administranda formæ, aliæ ab indoctis, aliæ à philosophis, & ciuitatis regendæ peritis inueniæ, atque institutæ: quæ omnes proprius, quam hæ ambæ Socratiæ, ad eas, quæ nunc constitutæ sunt, & quibus nunc utuntur, accedunt. nullus enim neque nouum istud de communione liberorum & uxorum, neque alterum de sodalitiis, & coniunctis mulierum commentum reperit, sed à necessariis ordinuntur potius. Videtur enim quibusdam esse maximum, id, quod ad facultates rei familiaris pertinet, in ordinem rectum esse adductum. De his enim seditiones ab

omnibus communeri dicunt. Quapropter Phaleas Chalcedonius hoc induxit primus. Ait enim ciuium bona æqualia esse oportere. Atque hoc quidē eo statim tempore, quo tempore primum urbes conduntur, & habitantur, facere non difficile esse existimabat. conditis autem iam urbibus, & constitutis ciuitatibus, maioris hoc quidem fore negotij, sed tamen celerrime facultates ciuium ad æqualitatem reda. Etum iri si diuites quidem filias suas collocantes dent dotes, ipsi vero uxorem ducentes non accipient; & contrā pauperes non dent, accipient ipsi. Plato vero cūm leges scriberet, quadamtenus existimabat facultates augere finere oportere: amplius autem acceptas augere, atque amplificare quaerendo, quām ut essent quincuplæ minimarum, nemini ex ciuibus licere, quemadmodū & antea dictum est. Non debet autem hoc ignorare, qui talcis leges ferunt, quod nunc ignoratur, eos, qui facultatum magnitudinem præfiniunt, etiam liberorum numerum præfinire conuenire. Si enim facultatum magnitudinem superet liberorum numerus, ac multitudo, primum lex antiquetur necesse est: deinde præter legis antiquationem, multos ex diuitibus pauperes fieri malum est. Difficile enim est taleis homines res nouas non moliri. Bonorum igitur æqualitatem vim aliquam habere ad societatem ciuilem nonnulli ex veteribus videtur intellectisse: cuiusmodi & Solon legem composuit: & apud alios lex lata est, quæ vetat tantum agri comparare, quantum quisque velit. Itēmque rem suam familiarem vendere leges vetant, quemadmodum apud Locros lex sancita est, ne quis patrimonium suum vendat, nisi manifestam calamitatem sibi ostendat accidisse. Præterea verò iubet patrimonia hereditaria antiqua, quæ cuiq; sortitione facta obuenerunt, seruari.